cto, vel stipulatione, vel traditione, vt ibi-
dem dicitur.

f *cap. 2. de dona. l. non dubium. C. de legibus*
cum simil.

g *c. fin. de donat. inter vir. & vxor. vbi glos.*
notat, quando expresse vel tacite ista dona-
tionis censeantur reuocate, & l. a marito,
de don. inter vir. & vxor. C. l. cum hic sta-
tus, §. si ambo, eod. tit. P.

h *Hec probantur in ca. fin. §. si. l. nuper, 6. de*
don. inter vir. & vxor. solu. matr. dotẽ red-
di debere tradit. c. 1. eod. tit. l. 1. solu. matr.
P. l. dos a patre. C. eo. l. unic. C. de rei vxor.
Etio. reliqua vero, qua dicuntur in exce-
ptione dotis & donationis propter nuptias
lucranda, propter æqualitatem ex pacto,
probantur. l. 1. & fin. C. de dona. ante nup.
auth. æqualitas. C. de pact. conuen. §. hac
igitur, versic. de cetero, de æqualita. dot.
in Nouell.

ci *Lucratur enim maritus dotem accusans*
vxorẽ de adulterio, nisi sint liberi, ca. a. de
donatio. inter vir. & vxor. §. si de adu-
terio, nouella, vt liceat matri & auia.

k *Hec sunt ex c. fin. de donat. & ex l. fin. C.*
de reuoca. dona. fit autem reuocatio vtili
rei vindicatione, vel condictione, l. his so-
lis. C. de reuoca. dona. & l. cum res, de con-
trah. emptio. C. l. si mortis causa, de donatio.
causa mort. P. Cause autem ingrati iudi-
nis, qua reuocare possunt donationem, a
matre factam, qua transfert ad secundas
nuptias, tres tantum sunt inseri. in auth.
he quoque. C. de reuoc. don. & in §. mater,
de nupt. in nouell.

l *c. verum, de condit. apposit. c. cum dilecti,*
de don. l. 1. & 2. C. de dona. que sub mod.

m *cap. fin. 17. quæst. fin. quia iure fori, cogere-*
tur tantum quis restituere ex donatione,
vsque ad legitimam partem debitam libe-
ris susceptis, l. si totas. C. de inoffi. testa. nisi
libertis donatio facta fuisset. l. si vnquam, C.
de reuoc. don. Vide de hac reuoc. Baldum.
conf. 215. incip. punctus, li. 5. Philippum
Dec. ad l. licet, not. 3. de pact. C. Tirag. &
Ripariũ ad l. si vnquam, C. de reuoc. don.

Q. m.

n *Quando pendet donatio causa mortis, reuocari penitentia potest. l. mortis causa, 16. §. l. qui mortis causa, 30. de donatio. causa mort. P. dico si pendeat, nam si ita donatum sit, ut statim valeat, non reuocatur, l. 2. eod. P. quia aequiparatur donationi inter vivos, l. ubi ita donatur, 27. eod. tit. P. alioquin ante mortem donatio causa mortis imperfecta, l. non videtur, 32. de donatio. causa mort.*

o *l. 2. §. l. qui pretio, §. final. l. si alienam, 13. B §. fin. l. si mortis causa, 29. l. fin. de donat. caus. mort. P.*

p *l. etsi debitor, 17. §. seq. de donatio. caus. mort. Pandect. l. ut in fraudem fisci, l. si aliquis, 7. eod.*

q *l. si mortis causa, 14. eod. fit tamē compensatio expensarum cum fructibus interim perceptis, l. 48. l. 65. de rei vindica.*

r *l. sed et si lege, §. consuluit, de petitio. hered. c. cum in officiis, de testa. *ῥῆσις ῥῆσις ῥῆσις* in iudicio autē, gratia enim semper beneficium solet parere, ut ait Sophocles in Asiace Masticophoro, & in Oedipo Coloneo. Quare Marialis lib. 5. Epigram.*

Extra fortunam est quicquid donatur amicis,
Quas dederis solas, semper habebis opes.

Qua intelliguntur quando non ingrato dantur, alioquin verissimum est illud vulgare, quod donare est perdere, ut in l. si huius familias, 7. de donat. P. l. 2. de consulib. libr. 2. C.

DE SPONSALIBVS.

a TITVLVS XX.

a *Exstat titulus de sponsalibus, libr. 4. decret. tit. 1. §. lib. 4. Sext. tit. 1. §. lib. 23. P. tit. 1. de sponsalibus & arrhis sponsalitiis & proxeneticis, libr. 5. C. tit. 1. §. tit. 2. si rector provincia vel ad eum pertinentes sponsalitiis dederit arrhas. Eo pertinent Nouella Leonis 18. ut in sponsalibus constituta poena exigatur. & 109. ne intra 7. a tatis annum sponsalia incantur, neque ante 15. maribus: aut 13. feminis matrimonium consecratur. Est & in libro Constitutionum iuris orientalis,*

A *Nouella cōstitutio de sponsalibus Alexii Comneni emissa mense Iunio indictionis septima ann ab orbe condito 6592. & alia de solutione sponsaliorum.*

CAPVT I.

Continuatio, & quid sponsalia.

P *ost conuentiones, quas consensu celebrari diximus, non esse omittendum contractum matrimonii, ut frequentissimum inter homines, placuit, ideo de sponsalibus & matrimoniis dicere expedit: sponsaliorum nomen, & sponsæ, & sponsi, aliquando pertinet ad nuptias & coniuges, a aliquando & proprie refert initium matrimonii & separatur a matrimonio indissolubili. b Et ita proprie sponsalia, sunt futuratum nuptiarū re promissiones, c de quibus prius dicemus, d deinceps separatum C de matrimoniis, vel de nuptiis. e*

SCHOLIA.

a *Vi docet Gratianus in ca. 1. ca. sufficiat, §. cum ergo, ca. beata, §. si. can. coniuges. ca. coniunx, ca. omne itaque bonum, can. qui desponsatam, ca. si quis desponsauerit, §. 1. 27. quest. 2.*

b *d. ca. si quis desponsauerit, §. fin. ca. decreta, §. 1. c. quod autem, §. unde apparet, §. item si sponsa, c. si quis sponsam, §. 1. ca. statutum, §. apparet, 27. qu. 2. dicuntur & sponsalia aliquando in iure pontificio coniugium initiatum sponsalia de presenti, l. nuptia, de reg. iur. P. ratum vero coniugium videtur dicere Gratianus copula confirmatum, in c. statutum, §. quomodo, & c. cū initiatur, 27. q. 2. item indissolubile.*

c *c. nostrates, 30. q. 5. l. 1. de spon. P. libr. 23. tit. 1. Constantinus Harmenop. libr. 4. prochi. tit. 3. spem matrimonii vocauit Vlp. in l. si vxor non fuerit, 13. §. diui Senerus, ad leg. Iul. de adult. P. libr. 48. P. tit. 5. l. si puella tutores, 6. de sponsa. Sponsalia dicta fuerunt a spondendo, nam moris fuit veteribus stipulari & spondere sibi futuras uxores, unde & sponsi & sponsæ dicuntur, l. 2. & 3. de sponsalib. Varro. 5. de lingua*